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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 31/5/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV và Chương trình hành động số 428-CTr/BCSĐ 

ngày 29/6/2021 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về đẩy mạnh đổi mới mô 

hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức 

cạnh tranh của nền kinh tế giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2131/KH-UBND ngày 20/5/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 31/5/2021 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV và Chương trình hành động số 428-

CTr/BCSĐ ngày 29/6/2021 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về đẩy mạnh đổi mới 

mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh 

tranh của nền kinh tế giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo. Ủy ban nhân 

dân huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Xác định nhiệm vụ, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc chỉ đạo, 

điều hành thực hiện mục tiêu Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 31/5/2021 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV và Chương trình hành động số 428-CTr/BCSĐ 

ngày 29/6/2021 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về đẩy mạnh đổi mới mô hình 

tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh 

của nền kinh tế giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo. 

- Thông qua thực hiện Kế hoạch, tạo ra sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị; nâng cao hiệu quả điều hành của bộ máy chính quyền các cấp; tập trung 

thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về đẩy mạnh đổi mới mô hình tăng 

trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của 

nền kinh tế, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực góp phần phát triển 

kinh tế nhanh, bền vững trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu: 

- Quán triệt các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về đẩy mạnh 

đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao 

động, sức cạnh tranh của nền kinh tế giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo 

Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 31/5/2021 của Tỉnh ủy và Chương trình hành động 

số 428-CTr/BCSĐ ngày 29/6/2021 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, tập trung 

thực hiện ngay các giải pháp, nhiệm vụ theo chức năng thẩm quyền, phù hợp với 

điều kiện thực tế của từng ngành, lĩnh vực và từng địa phương. 

- Tạo sự thống nhất trong tư duy và hành động của các cấp, các ngành, xác 

định đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên trong quá trình tổ chức chỉ 

đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của từng 
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ngành và địa phương, nhằm góp phần quan trọng trong tăng trưởng kinh tế trên địa 

bàn huyện. 

II. NỘI DUNG: 

1. Mục tiêu: 

Tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng 

trưởng kinh tế theo hướng chú trọng các nhân tố thúc đẩy tăng năng suất lao động, 

huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, thúc đẩy tăng trưởng nhanh và bền 

vững; tiếp tục cơ cấu lại nền kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng; thực hiện tái cơ 

cấu ngành nông nghiệp, phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp công nghệ 

cao; huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ 

tầng, thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội gắn với bảo vệ môi trường. Thực hiện tốt 

các chính sách an sinh xã hội; giảm nghèo nhanh và bền vững; nâng cao đời sống 

vật chất, tinh thần của Nhân dân. Bảo đảm giữ vững quốc phòng, an ninh.  

2. Các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2025 

Tốc độ tăng trưởng hàng năm: 12-13%, trong đó: Nông, lâm, thuỷ sản tăng 

hàng năm 5-6%; công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp- xây dựng tăng hàng năm 18-

20%; thương mại- dịch vụ tăng hàng năm 11-12%. Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm, thuỷ 

sản chiếm 25%; công nghiệp- tiểu thủ công nghiệp- xây dựng chiếm 60%; thương 

mại- dịch vụ chiếm 15%. Thu nhập bình quân đầu người đạt loại khá của tỉnh. Tổng 

số lao động làm việc trong các ngành kinh tế: 39.400 người (Niên giám thống kê 

năm 2020); Trong đó: có ít nhất 63% lao động trong nền kinh tế làm việc trong các 

ngành kinh tế trọng điểm. 

3. Một số nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 

a) Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị trấn 

- Tiếp tục rà soát, tham mưu cụ thể hóa, bổ sung kịp thời các chủ trương, 

chính sách phát triển kinh tế - xã hội của Trung ương, Tỉnh phù hợp với tình hình 

của địa phương, nhất là cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ tỉnh theo Nghị quyết số 

115/NQ-CP của Chính phủ. Tập trung nghiên cứu xây dựng cơ chế, chính sách mới 

đảm bảo đáp ứng yêu cầu thực tiễn, hướng vào mục tiêu phát triển của tỉnh, nhằm 

khai thác, phát huy cao nhất những lĩnh vực lợi thế, cạnh tranh; thúc đẩy đổi mới 

sáng tạo, phát triển nguồn nhân lực. 

- Triển khai đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế, các ngành lĩnh vực dựa trên nền 

tảng công nghệ số, ứng dụng những thành tựu của cuộc cách mạng công nghiệp lần 

thứ tư.  

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao Chỉ số Năng lực Cạnh tranh cấp 

huyện; chuyển đổi số, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao; thúc đẩy phát triển 

các ngành, lĩnh vực có lợi thế (như năng lượng tái tạo, du lịch, nông nghiệp công 

nghệ cao...); thu hút lấp đầy các cụm công nghiệp; thu hút phát triển hạ tầng khu, 

cụm công nghiệp, hạ tầng giao thông, đô thị, thủy lợi; hỗ trợ phát triển kinh tế tư 

nhân, hợp tác xã,... 

- Tập trung huy động đa dạng nguồn lực đầu tư. Nâng cao hiệu quả quản lý, 

khai thác, sử dụng có hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển nhất là đất đai, tài 

nguyên, khoáng sản. 



3 
 

b) Phòng Lao động- Thương binh và xã hội chủ trì, phối hợp với cơ quan, 

ban, ngành và UBND các xã, thị trấn:  

 - Tham mưu triển khai có hiệu quả Kế hoạch của UBND huyện về Triển khai 

Chương trình hành động số 141-CTr/HU ngày 22/4/2022 của Huyện ủy Ninh Sơn 

thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 10/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực các ngành kinh tế trọng điểm của tỉnh 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Ninh Sơn. 

- Tham mưu phát triển nhanh nguồn nhân lực cả về số lượng và chất lượng, 

tăng năng suất lao động gắn với chuyển dịch cơ cấu lao động hợp lý. 

c) Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp cơ quan, ban, ngành và UBND 

các xã, thị trấn:  

- Tham mưu Triển khai có hiệu quả Kế hoạch của UBND huyện về thực hiện 

Chương trình hành động số 142-CTr/HU ngày 22/4/2022 của Huyện ủy Ninh Sơn 

về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 10/01/2022 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển khoa học, công nghệ và 

đổi mới sáng tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

- Đẩy mạnh triển khai có hiệu quả các giải pháp đổi mới sáng tạo, lấy doanh 

nghiệp làm trung tâm; tăng cường nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao, nhân rộng 

công nghệ cao vào các lĩnh vực của sản xuất và đời sống. 

- Triển khai các đề tài, dự án phù hợp với định hướng phát triển của huyện. 

d) Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp cơ quan, ban, 

ngành và UBND các xã, thị trấn:  

- Tham mưu triển khai có hiệu quả Kế hoạch của UBND huyện về thực hiện 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 12/10/2021 của 

Ban Thường vụ tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công 

nghệ cao giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 

- Triển khai các giải pháp đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với 

chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu và xây dựng nông thôn mới. Phát triển 

nông nghiệp kết hợp hài hòa cả chiều rộng và chiều sâu, trong đó chú trọng phát 

triển theo chiều sâu; tăng cường ứng dụng khoa học - công nghệ, phát triển nông 

nghiệp sạch, hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp thông 

minh, nông nghiệp công nghệ số, có năng suất cao và tính cạnh tranh cao. 

- Phát triển chăn nuôi từng bước trở thành ngành sản xuất chính. Phát triển 

chăn nuôi theo hướng an toàn, hiệu quả, giá trị cao, tăng tỷ trọng các vật nuôi có lợi 

thế; đẩy mạnh phát triển chăn nuôi trang trại tập trung, liên kết với doanh nghiệp để 

hình thành chuỗi giá trị khép kín, tạo thương hiệu của địa phương.  

 e) Phòng Tài chính- kế hoạch chủ trì, phối hợp với cơ quan, ban, ngành và 

UBND các xã, thị trấn:  

 - Tham mưu triển khai có hiệu quả Kế hoạch của UBND huyện về Triển khai 

Thực hiện Chương trình hành động số 152-CTr/HU ngày 29/4/2022 của Huyện ủy 

về thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 11/01/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh và 

Chương trình hành động số 153-CTr/HU ngày 29/4/2022 của Huyện ủy về thực hiện 

Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 17/01/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh. 
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- Tham mưu cơ cấu lại ngân sách nhà nước theo hướng tăng thu nội địa, tăng 

chi đầu tư phát triển, giảm chi thường xuyên, bảo đảm an sinh xã hội và quốc 

phòng - an ninh. 

- Tổng hợp, tham mưu đề xuất đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã 

hội đồng bộ, hiện đại, theo hướng liên thông và đa mục tiêu, nhất là hạ tầng giao 

thông, thủy lợi, đô thị, hạ tầng truyền tải điện, thông tin, viễn thông... 

- Tham mưu huy động có hiệu quả các nguồn lực, đa dạng hóa các nguồn lực 

đầu tư thông qua các mô hình hợp tác công - tư, nguồn vốn xã hội hóa, nguồn vốn 

hỗ trợ của nước ngoài. 

f) Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, 

thị trấn:  

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức giai đoạn 2020-2025 theo quy hoạch cán bộ, tiêu chuẩn chức danh, vị 

trí việc làm, ưu tiên đào tạo sau đại học những ngành, lĩnh vực địa phương đang cần, 

chú trọng bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng công tác và đạo đức công vụ. 

- Tiếp tục triển khai rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, vị 

trí việc làm nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động và sắp xếp, tinh gọn hệ thống tổ 

chức cơ quan hành chính nhà nước các cấp theo quy định; đẩy mạnh phân cấp quản 

lý nhà nước; tăng cường rà soát, sắp xếp lại hệ thống các đơn vị sự nghiệp công lập 

theo hướng tinh gọn, có cơ cấu hợp lý và nâng cao hiệu quả hoạt động. 

- Đổi mới phương pháp, quy trình đánh giá cán bộ, công chức gắn với công 

tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm cán bộ. Đổi mới công tác tuyển dụng, 

công tác bố trí cán bộ theo hướng chất lượng, nâng cao tính cạnh tranh, dân chủ, 

công khai, minh bạch. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong 

thực thi công vụ. 

g) Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp cơ quan, ban, ngành và 

UBND các xã, thị trấn:  

 - Tiếp tục triển khai việc rà soát, sắp xếp mạng lưới trường, lớp học trên địa 

bàn huyện đảm bảo hợp lý, thống nhất theo tình hình thực tế địa phương và theo các 

đề án đã ban hành cho giai đoạn 2021-2025. 

- Triển khai các giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo ở 

các cấp học. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục và đào tạo; tăng cường liên kết đào tạo theo 

hướng tiếp cận với tiêu chuẩn của các nước trong khu vực gắn với nhu cầu của 

doanh nghiệp và thị trường lao động. 

h) Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp các cơ quan, ban, ngành và 

UBND các xã, thị trấn tham mưu đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, phát 

triển chính quyền điện tử và đô thị thông minh. 

i) Chi cục Thống kê huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành và 

UBND các xã, thị trấn nghiên cứu, theo dõi, đánh giá các chỉ tiêu về đổi mới mô 

hình tăng trưởng, cơ cấu lại nền kinh tế trong từng ngành, lĩnh vực.  

j) Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện căn cứ chức năng nhiệm vụ 

được giao tập trung xây dựng nền quốc phòng, củng cố thế trận quốc phòng toàn 

dân gắn với thế trận an ninh nhân dân và thế trận lòng dân vững chắc; xây dựng các 

tiềm lực về chính trị, tinh thần, kinh tế, văn hóa, xã hội, khoa học, quân sự, an ninh, 
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đối ngoại trong khu vực phòng thủ vững mạnh; kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng và bảo đảm an ninh; đề xuất đầu tư các 

công trình đáp ứng nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong Kế hoạch của UBND 

huyện, theo chức năng nhiệm vụ được phân công, Thủ trưởng các cơ quan, ban, 

ngành và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể hoặc bổ sung 

chương trình, kế hoạch hành động để triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội 2021- 2025 để tổ chức 

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 31/5/2021 của 

Tỉnh ủy. 

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và 

UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan, theo dõi, đôn đốc việc xây dựng, 

triển khai và kết quả tổ chức thực hiện Kế hoạch này, định kỳ hàng năm tham mưu 

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam huyện hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí, Trung 

tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên 

truyền với nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức, tạo đồng thuận xã hội, phát 

huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, nỗ lực của các ngành, các cấp, cộng 

đồng doanh nghiệp và Nhân dân để thực hiện thắng lợi mục tiêu về đẩy mạnh đổi 

mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, 

sức cạnh tranh của nền kinh tế giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo Nghị 

quyết số 03-NQ/TU ngày 31/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV 

và Chương trình hành động số số 428-CTr/BCSĐ ngày 29/6/2021 của Ban Cán sự 

Đảng UBND tỉnh. 

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề cần phải sửa đổi, bổ 

sung cho phù hợp với tình hình thực tế, các  cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, 

thị trấn kịp thời có văn bản gửi về Phòng Tài chính- Kế hoạch tổng hợp, báo cáo 

Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận:     
- VP. UBND tỉnh;  
- Sở KH&ĐT tỉnh; (báo cáo);   

- TT: HU, HĐND, UBMTTQ huyện;      

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;                          

- Thành viên UBND huyện; 

- Các ngành khối NN, Đoàn thể; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- VPUB (LĐ-TH); 

- Lưu: VT.PTCKH. 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 
 

 

Đoàn Văn Hùng 
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